
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443  73Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Excelentíssi-
mo Senhor Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SIL-
VA RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE auto-
rizar a contratação, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no 
art. 24, XXIV, da Lei Federal Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, no valor 
de R$ 53.200,00 (cinquenta e  três mil e duzentos reais), de ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL PARÁ 2000, para locação do Carajás Centro de Convenções Marabá/
PA, com a finalidade de realização da programação de  2023, da Cia de Dança 
Yaguara, que ocorrerá no período de 06 de setembro a 11 de dezembro de 
2023, conforme processo administrativo 2023/539771.
Belém, 20 de junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 952886

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 338 de 19.06.2023
Processo: Nº 2023/683642
Servidora: MARIA DO CEU BRAGA MARTINS
Quantidade de Diárias: 2 e 1/2 (Duas e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: SANTARÉM/PA
Período: 20 a 22.06.2023
Objetivo: Participar de agenda de Governo, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 952423

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 919 DE 20 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/2123688.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade PALESTRA 
“ECONOMIA CRIATIVA E FUTUROS:  A CRIATIVIDADE ECONÔMICA NUMA 
AMAZÔNIA ANCESTRAL E FUTURISTA”, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 519/2023– FCP; FIS-
CAL TITULAR, o (a) servidor (a) MÁCIO LINS DE CARVALHO; Matrícula nº: 
57213662; Cargo: Ass. Cultural; Setor/Local De Trabalho: CAAV/DART/
CASA DAS ARTES; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) FELIPE 
NUNES PAMPLONA; Matrícula nº 54196963/3; Cargo: Téc. Gestão Cultu-
ral; Setor/Local De Trabalho: CAAV/DART/CASA DAS ARTES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 952596
PORTARIA Nº 918 DE 20 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de con-
tratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 2128928.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “ENCON-
TRO LITERÁRIO”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN 
nº 001/2023-FCP, referente à IN 516/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula nº: 20015/900; 
Cargo: Técnica Em Gestão Cultural – Letras; e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) LILIANE GARCIA, matrícula nº 80845224; Cargo: Técnica 
Em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 952589

PORTARIA Nº 920  CGP/DAF/FCP DE 20 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
FORMALIZAR o afastamento do servidor ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA 
CARVALLÓ, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, matrí-
cula nº 2013657/3, lotado na COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOA 
- CGP, pelo período de 08 (oito) dias de 11/06/2023 à 18/06/2023, decor-
rente do falecimento de sua irmã, conforme Certidão de Óbito Nº 139303 
01 55 2023 4 00008 289 0002389 45.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 952915
PORTARIA Nº 925 DE 20 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/2116294.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “SERVIÇO DE 
PESQUISA DE PREÇOS – FORNECIDO PELA EMPRESA “NP TECNOLOGIA E 
GESTÃO DE DADOS LTDA”, referente à IN 525/2023– FCP; Fiscal Titular, 
o (a) servidor (a) NILTON PEREIRA CARVALHO; Matrícula nº 5705878/2; 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO; Setor/ Local de Trabalho: DAF e 
como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) EDILBERTO TRINDADE DE SOU-
ZA; Matrícula nº 57233316; Cargo: COORDENADOR DE MATERIAL E PA-
TRIMÔNIO; Setor/ Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 952982

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 924 – CGP/DAF/FCP DE 20 JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/580719 de 2023 e o Processo nº 
2023/2135966 de 14/06/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, no período de 
28/06/2023 à 26/08/2023, à servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 
HENRIQUES, matrícula nº 10413/1, BIBLIOTECONOMISTA, lotada na CO-
ORDENADORIA DA BIBLIOTECA PÚBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, refe-
rente à 2ª Parcela do período aquisitivo de 01/10/2009 à 30/09/2012 e à 
1ª Parcela do período aquisitivo de 01/10/2012 à 30/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 952902
PORTARIA Nº 908 – CGP/DAF/FCP DE 16 JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/628173 de 20/05/2022 e o Processo 
nº 2023/2136597 de 15/06/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 03/07/2023 
a 01/08/2023, ao servidor JONHY SILVESTRE COELHO DE MELO, matrícula 
nº 5899741/1, AUXILIAR OPERACIONAL, lotado na DIRETORIA DE OFICI-
NAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA - DOCIA, referente à 2ª Parcela 
do período aquisitivo de 22/05/2015 à 21/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 952899


